
   

 

 

 

P a g e  1 | 4 

 

DECIZIA 

NR . 2240/24.04.2024 

 
Având în vedere OME nr. 3923/28.02.2024 privind confirmarea rectorului Academiei de Studii 

Economice din București, Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările şi completările 

ulterioare, HG nr. 403/31.03.2021 instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2021 – 

2022, cu modificările și completările privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al 

specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii ulterioare şi Hotărârea Senatului nr. 59/ 

27.03.2024 cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de 

finalizare a studiilor universitare de licență, pentru anul universitar 2023-2024, rectorul Academiei de 

Studii Economice din București 

DECIDE 
Art. 1 Componența comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor universitare de licență 

din sesiunea iulie 2024, la Facultatea de Business și Turism, domeniul de studii Administrarea 

Afacerilor,  

programul de studii Administrarea Afacerilor în Comerț, Turism, Servicii, Merceologie și 

Managementul calității,,  

forma de învăţământ cu frecvenţă, 

limba de predare limba română,   

locaţia geografică Bucureşti 
 
Comisia nr.  1 
 

Nr. crt. Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Preşedinte Pleșea Doru-Alexandru Prof. univ. dr. 

2.  Membru Negrea Teodor-Mihai Prof. univ. dr. 

3.  Membru Zgură Ion-Daniel Conf. univ. dr. 

4.  Secretar Dina Răzvan Conf. univ. dr. 

5.  Membru cooptat Onete Bogdan Cristian Prof. univ. dr. 

6.  Membru cooptat Sârbu Roxana Prof. univ. dr. 

7.  Membru cooptat Bumbac Robert Lect. univ. dr. 

8.  Membru cooptat Voinea Simona-Lelia Prof. univ. dr. 

9.  Membru cooptat Maiorescu Irina Gabriela Conf. univ. dr. 

10.  Membru cooptat Popescu Nela Conf. univ. dr. 

11.  Membru cooptat Tăchiciu Laurențiu Prof. univ. dr. 

12.  Membru supleant Onete Bogdan Cristian Prof. univ. dr. 

13.  Secretar supleant Maiorescu Irina Gabriela Conf. univ. dr. 

 

Comisia nr.  2 

 

Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Preşedinte Popescu Dorin-Vicențiu Prof. univ. dr. 

2.  Membru Bucur Mihaela Conf. univ. dr. 



P a g e  2 | 4 

 

3.  Membru Felea Mihai-Adrian Conf. univ. dr. 

4.  Secretar Giușcă Smaranda Conf. univ. dr. 

5.  Membru cooptat Dina Răzvan Conf. univ. dr. 

6.  Membru supleant Vasiliu Cristinel Prof. univ. dr. 

7.  Secretar supleant Grosu Raluca-Mariana Conf. univ. dr. 

 
 
Comisia nr.  3  
 

Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Președinte  Săseanu Andreea-Simona Prof. univ. dr. 

2.  Membru  Maftei Mihaela   Conf. univ. dr. 

3.  Membru  Grosu Raluca-Mariana Conf. univ. dr. 

4.  Secretar Maiorescu Irina Gabriela Conf. univ. dr. 

5.  Membru cooptat Tăchiciu Laurențiu Prof. univ. dr. 

6.  Membru cooptat Drăgușin Mariana Prof. univ. dr. 

7.  
Membru cooptat/ 
supleant 

Drăgușin Mariana Prof. univ. dr. 

8.  Secretar supleant Enache Calcedonia Asist. univ. dr. 

 
 
Comisia nr.  4 
 

Nr. crt. Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Președinte  Vasiliu Cristinel Prof. univ. dr. 

2.  Membru  Albăstroiu-Năstase Irina  Prof. univ. dr. 

3.  Membru  Sîrbu Mirela-Octavia Conf. univ. dr. 

4.  Secretar  Enache Calcedonia Asist. univ. dr. 

5.  Membru supleant Negrea Teodor-Mihai Prof. univ. dr. 

6.  Secretar supleant Zgură Ion-Daniel Conf. univ. dr. 

 
 
Comisia nr.  5 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia Numele şi prenumele Gradul didactic 

1.  Președinte  Procopie Roxana Prof. univ. dr. 

2.  Membru  Bobe Magdalena Prof. univ. dr. 

3.  Membru  Voinea Simona-Lelia Prof. univ. dr. 

4.  Secretar  Bumbac Robert Lect. univ. dr. 

5.  Membru cooptat Pamfilie Rodica Prof. univ. dr. 

6.  Membru cooptat Giușcă Smaranda Conf. univ. dr. 

7.  Membru supleant Dina Răzvan Conf. univ. dr. 

8.  Secretar supleant Giușcă Smaranda Conf. univ. dr. 

 
Comisia nr.  6 

 

Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Preşedinte Țigu Gabriela Prof. univ. dr.    

2.  Membru Neacșu Marius Cristian Conf. univ. dr.   

3.  Membru Tănase Mihail Ovidiu  Conf. univ. dr. 

4.  Secretar Gheorghe Georgică Lect. univ. dr.   

5.  
Membru cooptat/ 
supleant 

Nica Ana-Maria Conf. univ. dr.   

6.  Secretar supleant Marin-Pantelescu Andreea Conf. univ. dr.   

 
 

  



P a g e  3 | 4 

 

Comisia nr.  7 
 

Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Preşedinte State Olimpia  Prof. univ. dr.   

2.  Membru Țuclea Claudia Elena Prof. univ. dr. 

3.  Membru Țală Mădălina Lavinia Conf. univ. dr.   

4.  Secretar Poenaru Luciana Floriana  Asist. univ. dr.   

5.  Membru cooptat Bulin Daniel Lect. univ. dr.  

6.  Membru cooptat Gavriș Alexandru Lect. univ. dr. 

7.  Membru cooptat Mionel Viorel Lect. univ. dr. 

8.  
Membru cooptat/ 
supleant  

Lupu Nicolae Prof. univ. dr.  

9.  Secretar supleant Marin-Pantelescu Andreea Conf. univ. dr 

 
 
Comisia nr.  8 
 

Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Preşedinte Popescu Delia Prof. univ. dr.   

2.  Membru Pădurean Ana Mihaela Prof. univ. dr.   

3.  Membru  Kanovici Adrian Lucian Lect. univ. dr.  

4.  Secretar Gavriș Alexandru Lect. univ. dr.  

5.  Membru cooptat Pop Iuliana Conf. univ. dr.   

6.  Membru cooptat Marin-Pantelescu Andreea Conf. univ. dr   

7.  Membru cooptat  Hornoiu Remus Ion Prof. univ. dr 

8.  Membru cooptat Nistoreanu Puiu Prof. univ. dr.  

9.  Membru cooptat  Popescu Claudia Rodica  Prof. univ. dr. 

10.  Membru cooptat Atanasie Boruz Cătălina Anca Conf. univ. dr.  

11.  Membru cooptat Iorgulescu Maria Cristina Lect. univ. dr. 

12.  
Membru cooptat/ 
supleant 

Șchiopu Andreea Fortuna Prof. univ. dr. 

13.  Secretar supleant Poenaru Luciana Floriana Asist. univ. dr. 

 
 
Comisia nr.  9 
 
Specializare: Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor 

Limba de predare: română,  

Forma de învăţământ:La distanță, 

Locaţia geografică: Bucureşti 

 
(Conform Hotărârii Guvernului nr. 1336/27.12.2001 privind privind domeniile şi specializările de 
referinţă din învăţământul universitar) 

 

Nr. 
Crt. 

Funcţia Numele şi prenumele Gradul didactic 

1.  Președinte  Procopie Roxana Prof. univ. dr. 

2.  Membru  Bobe Magdalena Prof. univ. dr. 

3.  Membru  Voinea Simona-Lelia Prof. univ. dr. 

4.  Secretar  Bumbac Robert Lect. univ. dr. 

5.  Membru cooptat Pamfilie Rodica Prof. univ. dr. 

6.  Membru cooptat Giușcă Smaranda Conf. univ. dr. 

7.  Membru supleant Dina Răzvan Conf. univ. dr. 

8.  Secretar supleant Giușcă Smaranda Conf. univ. dr. 

   

 
  



P a g e  4 | 4 

 

Art. 2 Componența comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor universitare de licență 

din sesiunea iulie 2024, la Facultatea de Business și Turism, domeniul de studii Administrarea 

Afacerilor,  

programul de studii Administrarea Afacerilor în Comerț, Turism, Servicii, Merceologie și 

Managementul calității (în limba engleză),  

forma de învăţământ cu frecvenţă, 

limba de predare limba engleză,   

locaţia geografică Bucureşti, 
 

Comisia nr.  1 
 

Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Președinte  Șchiopu Andreea Fortuna Prof. univ. dr.      

2.  Membru Hornoiu Remus Ion Prof. univ. dr.    

3.  Membru Nica Ana Maria Conf. univ. dr.    

4.  Secretar Iorgulescu Cristina Maria  Lect. univ. dr.  

5.  Membru cooptat Gavriș Alexandru Lect. univ. dr. 

6.  Membru cooptat Marin Pantelescu Andreea Conf. univ. dr. 

7.  Membru cooptat Popescu Delia Prof. univ. dr. 

8.  Membru cooptat Atanasie Boruz Cătălina Anca Conf. univ. dr. 

9.  
Membru cooptat/ 
supleant 

Popescu Claudia Rodica Prof. univ. dr. 

10.  Secretar supleant Poenaru Luciana Floriana Asist. univ. dr. 

 
Comisia nr.  2 
 

Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Președinte  Pleșea Doru-Alexandru Prof. univ. dr. 

2.  Membru  Giușcă Smaranda Conf. univ. dr. 

3.  Membru  Bucur Mihaela Conf. univ. dr. 

4.  Secretar  Bumbac Robert Lect. univ. dr. 

5.  Membru cooptat  Drăgușin Mariana Prof. univ. dr. 

6.  Membru cooptat Voinea Simona Lelia Prof. univ. dr. 

7.  Membru cooptat  Tăchiciu Laurențiu Prof. univ. dr. 

8.  Membru cooptat  Sârbu Roxana Prof. univ. dr. 

9.  Membru cooptat  Grosu Raluca Mariana Conf. univ. dr. 

10.  Membru cooptat Maiorescu Irina Gabriela Conf. univ. dr. 

11.  
Membru cooptat/ 
supleant  

Dina Răzvan Conf. univ. dr. 

12.  Secretar supleant Maiorescu Irina Gabriela Conf. univ. dr. 

 
 
Art. 3 Decanul Facultății de Business și Turism, va duce la îndeplinire prezenta decizie. 
 

 
 
 

RECTOR, 
Prof.univ.dr. Nicolae ISTUDOR 

                 
 
 

    DECAN,                SECRETAR ŞEF, 
Prof.univ.dr. Gabriela ȚIGU             Ec. Mirela SĂGEȚEANU 



  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

P a g e  1 | 2 

 

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREŞTI 
Cabinetul Rectorului 

DECIZIA 

NR ........................../................................... 

 
Având în vedere OME nr. 3923/28.02.2024 privind confirmarea rectorului Academiei 

de Studii Economice din București, Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, HG nr. 

403/31.03.2021 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor / 

programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul 

universitar 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare şi HS nr. 59/27.03.2024 cu 

privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea examenului de 

finalizare a studiilor universitare de licenţă, pentru anul universitar 2023-2024, rectorul 

Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

DECIDE 

 
Art. 1 Modificarea deciziei nr. 2240/24.04.2024 privind componența comisiilor pentru 

examenul de finalizare a studiilor universitare de licență din sesiunea iulie 2024, 

Facultatea de Business și Turism 

domeniul de studii: Administrarea Afacerilor 

programul de studii: Administrarea afacerilor în comerț, turism, servicii, merceologie și 

managementul calității 

forma de învăţământ: cu frecvenţă 

limba de predare: limba română 

locaţia geografică: Bucureşti 
 

prin înlocuirea membrilor comisiei nr. 1 din decizia menționată 

Nr. 
crt. 

Funcţia Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Preşedinte Pleșea Doru-Alexandru profesor universitar 

2.  Membru Negrea Teodor-Mihai profesor universitar 

3.  Membru Zgură Ion-Daniel conferențiar universitar 

4.  Secretar Dina Răzvan conferențiar universitar 

5.  Membru cooptat Onete Cristian-Bogdan profesor universitar 

6.  Membru cooptat Bumbac Robert lector universitar 

7.  Membru cooptat Voinea Simona-Lelia profesor universitar 

8.  Membru cooptat Maiorescu Irina Gabriela conferențiar universitar 

9.  Membru cooptat Popescu Nela conferențiar universitar 

10.  Membru cooptat Tăchiciu Laurențiu profesor universitar 

11.  Membru supleant Onete Cristian-Bogdan profesor universitar 

12.  Secretar supleant Maiorescu Irina Gabriela conferențiar universitar 



P a g e  2 | 2 

 

după cum urmează: 
 

Comisia nr. 1   
 

Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Gradul didactic 

1.  Preşedinte Pleșea Doru-Alexandru profesor universitar 

2.  Membru Negrea Teodor-Mihai profesor universitar 

3.  Membru Zgură Ion-Daniel conferențiar universitar 

4.  Secretar Dina Răzvan conferențiar universitar 

5.  Membru cooptat Bumbac Robert profesor universitar 

6.  Membru cooptat Voinea Simona-Lelia lector universitar 

7.  Membru cooptat Maiorescu Irina Gabriela profesor universitar 

8.  Membru cooptat Popescu Nela conferențiar universitar 

9.  Membru cooptat Tăchiciu Laurențiu conferențiar universitar 

10.  Membru cooptat/supleant Sârbu Roxana profesor universitar 

11.  Secretar supleant Maiorescu Irina Gabriela conferențiar universitar 
 

Art. 2 Decanul Facultății de Business și Turism, duce la îndeplinire prezenta decizie. 
 

 
RECTOR, 

Prof.univ.dr. Nicolae ISTUDOR 
                 
 
     

    DECAN,                  SECRETAR ŞEF, 
Prof.univ.dr. Gabriela ȚIGU           Ec.Mirela SĂGEȚEANU 


